[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от  29.10.2024г. № 447
р.п. Каргаполье

О внесении изменений в решение Думы Каргапольского муниципального округа

от 13.10.2022 года № 183  «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Каргапольского муниципального округа, предоставленные в аренду без торгов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области и в целях уточнения содержания нормативного правового акта органа местного самоуправления, Дума Каргапольского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к Решению Думы Каргапольского муниципального округа от 13.10.2022 года № 183 « Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Каргапольского муниципального округа,  предоставленные в аренду без торгов», следующие изменения:
1.1. в пункте 2:

в абзаце втором подпункта 5 после слов "земельного участка для временных построек" дополнить словами "(за исключением земельного участка, предоставленного для реализации масштабного инвестиционного проекта).";

в абзаце втором подпункта 8 после слова "автомойками" дополнить словами "(за исключением земельного участка, предоставленного для реализации масштабного инвестиционного проекта)";

1.2.  в пункте 4:

в абзаце первом после слов "агропромышленных парков" дополнить словами "(за исключением земельного участка, предоставленного для реализации масштабного инвестиционного проекта)";

1.3. пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Годовой размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для реализации масштабных инвестиционных проектов, определяется в размере:

1) рыночной стоимости права аренды земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (далее - рыночная стоимость), за исключением случаев, установленных подпунктами 2, 3 настоящего пункта;

2) в размере 30 процентов рыночной стоимости для следующих видов разрешенного использования земельного участка:

производственная деятельность;

недропользование;

тяжелая промышленность (автомобилестроительная промышленность);

легкая промышленность (фармацевтическая промышленность, электронная промышленность, ювелирная промышленность);

пищевая промышленность;

нефтехимическая промышленность;

строительная промышленность;

энергетика (атомная энергетика);

связь;

целлюлозно-бумажная промышленность;

научно-производственная деятельность;

объекты дорожного сервиса;

3) в размере 50 процентов рыночной стоимости для следующих видов разрешенного использования земельного участка:

склад (складские площадки);

гостиничное обслуживание;

объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)) площадью свыше 5000 кв. м;

развлечение (развлекательные мероприятия).";

1.4. в пункте 9 слова "права аренды земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности" исключить;
1.5. пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Договором аренды земельного участка, в соответствии с которым годовой размер арендной платы рассчитан на основании кадастровой стоимости земельного участка, может предусматриваться возможность изменения годового размера арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом годовой размер арендной платы подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае индексация арендной платы с учетом размера уровня инфляции, указанного в пункте 13 Порядка, не проводится».
2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Каргапольской поселковой Думы от 19.11.2019 № 15 «Об утверждении Положения о Порядке определения и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования рабочий поселок Каргаполье Каргапольского района Курганской области, а так же за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов»;
2.2. Решение Чашинской сельской Думы от 21.02.2019 № 2 «Об утверждении Положения о порядке определения и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Чашинский сельсовет Каргапольского района Курганской области»;
2.3. Решение Зауральской сельской Думы от 10.03.2006 № 05 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за земли, расположенные на территории Зауральского сельсовета».
3. Обнародовать настоящее решение в сети «Интернет» на официальном сайте Каргапольского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию.
Председатель Думы
Каргапольского муниципального округа                                                             А.Л. Симоновский

Глава

Каргапольского муниципального округа                                                               Е.Е. Ленков